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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou raritních komplikací kolorektálního

karcinomu. Klade si za cíl seznámit veřejnost s problematikou související s tímto

onemocněním, zejména v kontextu ošetřovatelské péče. Jako příklad pro tuto práci

poslouží konkrétní kazuistika pacienta se zhoubným novotvarem rekta.

Teoretická část se věnuje kolorektálnímu karcinomu v obecné rovině,

popíšeme jeho etiologii, rizikové faktory, průběh, klinický obraz, léčbu a

komplikace. Práce se dále zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta s kolorektálním

karcinomem.

Praktická část je pak tvořena konkrétní kazuistikou pacienta se vzácnou

komplikací kolorektálního karcinomu, který byl hospitalizován ve Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze.

Klíčová slova

Kolorektální karcinom, ošetřovatelství, intenzivní péče, meningoencefalitida,

paliativní péče

Abstract

This bachelor thesis describes matters of rare complications of colorectal

carcinoma. The intention of the thesis is informing a community of problematics

connected with this disease, especially in the context of nursing care. As an example

for this thesis serves concrete casuistry of patient with malignant neoplasm of

rectum

The theoretic part deals with colorectal carcinoma in general. It describes it’s

etiology, risk factors, process, clinical picture, treatment and complications.

Moreover it focuses on nursing care of patient with colorectal carcinoma.

The practical part is made by concrete casuistry of patient with rare complication

of colorectal carcinoma, who was hospitalized in the General University Hospital in

Prague.
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1 ÚVOD

Kolorektální karcinom. Onemocnění, na které podle statistik v České republice

umírá ze všech nádorových onemocnění nejvíce lidí. Alkohol, kouření, špatné

stravovací návyky s nevhodným složením stravy, stres. To všechno jsou rizikové

faktory této zákeřné nemoci, která u nás každý rok postihne 8000 obyvatel. Na první

pohled by se tedy dalo předpokládat, že lékařská obec bude s touto diagnźou do

detailu seznámena a že se na případech nemocných pacientů najde jen pramálo

překvapivého. Přesto, i když velmi sporadicky, se občas vyskytne případ nějaké

raritní komplikace a jeden z nich je popsán v této práci.

Léčba všech nádorových onemocnění je náročná a zdlouhavá, a to nejen

z pohledu medicíny, ale i z pohledu ošetřovatelství. Je to totiž právě ošetřovatelský

personál, který s onkologickým pacientem prožívá všechny strasti jeho náročné

nemoci a snaží se mu pomocí ošetřovatelských úkonů naplnit jeho potřeby, pečuje o

něj v dobách fyzických bolestí i duševní nepohody a snaží se předejít komplikacím,

i když ne vždy je to v jeho silách.

Tato práce slouží k seznámení s případem velmi závažné komplikace s náročným

průběhem. Výsledky jsou prezentovány pomocí podrobné kazuistiky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie

„První písemné zmínky, které se mohou vztahovat k nádorům, byly vystopovány ve

staroegyptských lékařských textech.“ (Strouhal et al, 2008, s. 24) Tyto prameny pocházejí

nejspíše z počátků nové Egyptské říše a jsou datovány do let 2000-1550 př. n. l.

Předpokládá se však, že se jedná o opisy originálů pocházejících ze staré říše.

V odborných kruzích dosud panuje nejistota o pravém významu slov, která mají

pojmenovávat tehdy ještě neexistující jména nemocí – dnešních nozologických

jednotek. V těchto pramenech se setkáváme se třemi odlišnými typy nádorů: šefvet,

henhenet a aet. První z nich byl charakterizovaný samovolně vycházejícím tekutým

obsahem a spíše, než o pravý nádor se jednalo o abscesy či puchýře. U druhého a

třetího typu šlo o „nádor masa“, který bylo dle tehdejších předpisů třeba

kauterizovat a pokud se jevil palpačně tvrdý, doporučovala se léčba nožem, což

vyvolává podezření na maligní tumor. (Strouhal et al, 2008)

Přesto, že ve Smithově papyru-chirurgické učebnici staroegyptských lékařů je

rakovina popsána jako nemoc, na kterou není lék, se lékaři o kurativní přístup

k nemoci přeci jenom pokoušeli. Byly předepisovány recepty na léčivé přípravky

z kalamínu, kravského mozku, oslího trusu atp. Hojně bylo pacientům

doporučováno modliti se k bohům. Ve starověké Indii se naproti tomu používal

česnek, cibule, víno či houba zvaná Jidášovo ucho. Lidové léčitelství používalo i

dalších domnělých terapeutických postupů, jako například různé druhy zvířecích

exkrementů smíchaných s mlékem či medem. (Strouhal et al, 2008, Jurga et al 2010)

Vedle těchto pokusů s „léky“ lze považovat za nejstarší chirurgickou léčbu

novotvarů. Těch lékaři hojně využívali zejména při operacích nádorů prsu, ale pouze

do 13. století, kdy církevní koncil zakázal lékařům chirurgickou léčbu a ta se tedy
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dostala do rukou řemeslníků. Chirurgické výkony prováděli holiči, kováři lazebníci

i porodní báby (Jurga et al, 2010)

Zásadní momenty v přístupu k nádorovým onemocněním přinesly objevy pánů

Wiliama Harweye a Thomase Bartholiniho, kteří objevili a popsali funkci krevního

a lymfatického oběhu, což vedlo k poznání, že metastázy se šíří krevní a lymfatickou

cestou. Dalším velmi významným objevem byl objev tzv. Waldreyerova

lymfoepitelárního okruhu, jehož podstatou byl fakt, že nádorová buňka vzniká

z buňky zdravé. (Jurga et al, 2010, Kazimour, 2017)

K převratnému pokroku v chirurgii došlo v 19. století, kdy byla stomatologem

Wiliamem Mortonem objevena první účinná anestezie a zároveň byli zavedeny

první hygienické standardy v nemocnicích. To přispělo k tomu, že se chirurgie

mohla konečně začít vyvíjet jako samostatný lékařský obor a postupně se

specializovat. Chirurgická léčba nádorů mohla postupně začít směřovat

k radikálním amputacím a resekcím, což přinášelo vysoké procento úspěšně

vyléčených pacientů. (Jurga et al, 2010, Kazimour, 2017)

„První záznam o úspěšné resekci tračníku s anastomózou u pacienta s karcinomem

pochází od Reybarda z Lyonu z roku 1833.“ (Jurga et al ,2010, s. 940) Standardním

chirurgickým postupem léčby kolorektálního karcinomu bylo vytvoření odvodné

stomie, čímž byl odstartován moderní přístup v terapii karcinomu tlustého střeva.

(Jurga et al, 2010)

2.2 Definice pojmů

Onemocnění, pro které si lidový jazyk nalezl název rakovina současná medicína

označuje jako zhoubné nádorové bujení neboli novotvary. Nejedná se však o

jednotnou chorobu, ale jde o soubor diagnóz, které můžeme počítat na stovky a

kterými se zabývá lékařský obor nesoucí název klinická onkologie. Z obecného

hlediska rozdělujeme nádory podle jejich biologických vlastností na benigní čili
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nezhoubné a maligní neboli zhoubné. Podstata rozdílu mezi těmito dvěma

kategoriemi je zejména ve schopnosti vytvářet dceřiná ložiska (metastázy). Ač se

benigní nádory nevyznačují schopností tato ložiska vytvářet, mohou být

nebezpečná tlakem na životně důležité orgány a tím ohrožovat pacienta. Za

závažnější lze považovat výskyt nádoru maligního, který tvorbou dceřiných ložisek

může ohrozit pacienta přímo na životě. (Strouhal et al., 2008)

Maligních nádorů zná současná onkologie celou řadu, nicméně z hlediska této

bakalářské práce má největší význam tzv. karcinom. Vokurka ve své publikaci

z roku 1998 na straně 220 říká, že: „Karcinom je zhoubný nádor vznikající z epitelu.“

Karcinomy dále dělíme podle poměru mezi základní nádorovou tkání a vazivem na

takzvaný měkký medulární karcinom, u kterého tvoří nádorový parenchym více než

50 %, středně tuhý prostý karcinom s přibližně stejným poměrem nádorového

parenchymu a vaziva a tuhý skirhotický karcinom, který má podíl vaziva vyšší než

50 %. (Vokurka, 1998)

2.2.1 Nádory tlustého střeva

Pro správné definování nádoru tlustého střeva je klíčová především anatomická

lokalizace. Z tohoto hlediska zařazujeme do této skupiny všechny nádory, které

postihují střevo mezi ileocekálním přechodem na orální straně a

rektosigmoideáoním na aborální straně. Pokud se zaměříme na původ nádoru,


[…]


hodnotících škál. Konkrétně byla použita numerická škála bolesti, o které jako o

vhodné škále k monitorování dospělých a komunikujících pacientů hovoří autorky

Veverková (2019) a Bezdíčková (2010). Na této stupnici se pacient pohyboval po

celém jejím rozsahu od hodnot 0 do 10. Ze zdravotnické dokumentace lze vyčíst, že

později během druhé hospitalizace byl pacient ošetřovatelským personálem

skórován na škále FLACC. Veverková sice uvádí tuto škálu jako vhodnou metodu

pro použití u dětí do 7. měsíce života, avšak v tomto případě bylo k jejímu použití

přistoupeno zřejmě z důvodu sedace a obtížného kontaktu.

Za celou dobu hospitalizace byla pacientovi podána celá řada analgetických léků

ze všech tří kategorií analgetické stupnice dle WHO, kterou ve svojí knize Veverková

(2019) uvádí. Zároveň tato autorka uvádí vhodnost použít tyto léky v posloupnosti

od nejnižší kategorie po nejvyšší u chronické bolesti a od nejvyšší po nejnižší u

bolesti akutní. Během první hospitalizace bylo třeba tišit akutní pooperační bolest.

K tomu byla využita kombinace silného opioidu (sufentanil) podávaného přímo do

epidurálního katetru a intravenózních neopioidnch analgetik (paracetamol a

metamizol). Po odstranění epidurálního katetru měl být sufentanil nahrazen jiným

silným opioidem (piritramid), k jeho podání však kvůli mírným bolestem nikdy

nedošlo. Během druhé hospitalizace se však jednalo o chronickou bolest v oblasti

bederní páteře, která měla přímou souvislost s poškození intravertebrálního disku.
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K léčbě této bolesti byly opět použity kombinace opioidů a neopioidních analgetik.

Vzhledem k neztišitelnému charakteru bolesti, které vyvolávali intermitnentí stavy

neklidu bylo přistoupeno k sedaci pomocí léku Dexdor. Jako nejúspěšnější se

ukázala aplikace fentanylu transdermálně, pomocí náplastí.

Z hlediska ošetřovatelského personálu bylo nejobtížnější zvládat pacientovi stavy

neklidu a zmatenosti. Vzhledem k neschopnosti pacienta setrvat v poloze v leže

v lůžku a omezeným pohybovým schopnostem pacienta se sestry, které se o něj

v během jeho hospitalizace staraly neustále obávaly pádu. Ataky zmatenosti zase

předznamenávaly vytažení důležitých invazivních vstupů, k čemuž také několikrát

došlo. Všeobecné sestry pracující na JIP I. chirurgické kliniky VFN se shodují, že

ošetřovatelská péče o tohoto pacienta byla velice náročná a vyčerpávající, neboť

potřeboval neustálý dohled. Některé uvedly, že se, pokud to šlo, péči o něj raději

vyhnuly.

V pacientově dokumentaci se nachází zmínka o snaze lékařů předat pacienta

k další péči do hospicového zařízení, nicméně k tomu nikdy nedošlo a místo toho

byl pacient přeložen na gerontopsychiatrické oddělení do Psychiatrické nemocnice

Bohnice. Jsem toho názoru, že toto pracoviště není schopné zajistit vhodnou péči o

pacienta v terminálním stádiu somatického onemocnění. Dle mých informací by

žádná forma psychomotorického neklidu, zmatenosti či deliria neměla být důvodem

k nepřijetí pacienta k paliativní péči v hospici. Vyvstává tedy otázka, jestli je

v současné době v České republice hospicová péče pro pacienty s infaustní

diagnózou skutečně dostupná.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem analýzy kazuistiky bylo zjištěno, že ač se pacientova léčba v mnoha

bodech shodovala s poznatky popsanými v odborné literatuře, některým

komplikacím se zkrátka zabránit nedá ani při sebelepší péči všech zdravotnických

pracovníků. Lze tedy vyjádřit myšlenku, že i přes obrovský skok kupředu, jenž jak

lékařství, tak ošetřovatelství za posledních několik dekád udělalo, se stále najdou

onemocnění a jejich komplikace, se kterými nejen že si neporadíme, ale které ještě

ani dostatečně neznáme.

Nezbývá tedy než se smířit s faktem, že ani současná medicína nezná všelék a

někdy zkrátka nezbyde, než zanechat snah o vyléčení pacienta a raději přenechat

místo pro paliativní péči.

Závěrem práce bych rád vyzdvihl práci nelékařského zdravotnického personálu,

jehož role nebyla v tomto případě vůbec jednoduchá a připomněl jeho velmi

významnou roli v péči o závažně nemocného pacienta.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIO – all-in-one

APC – adenomatosis polyposis coli

ATB – antibiotika

BMI – body mass index

CRP – C-reaktivní protein

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

CTC – CT kolonografie

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FLACC – face, legs, aktivity, cry, consolabillity

FU/LV – fluorouracil a leucovorin

GCS – Glasgow coma scale

Gy – gray

i.m. – intramuskulární, nitrovalový

i.v. – intravenózní, nitrožilní

JIP – jednotka intenzivní péče

KRC – kolorektánlí karcinom
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L páteř – bederní páteř

mmHg – výška rtuťového sloupce v milimetrech

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

NRS – numeric rating scale, numerická škála bolesti

p.o. – per os

PMK – permanentní močový katetr

RBC – red blod cells

RTG – rentgen

S páteř – křížová páteř

s.c. – subkutánní, podkožní

SA – subarachnoideální

TK – tlak krve

UPV – umělá plicní ventilace

VAS – vizuální analogová škála

VFGF – vascular endothelial growth factor

WHO – World health organisation
