I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Ježdík** Jméno: **Václav** Osobní číslo: **456434**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Specifika péče o pacienta s raritní komplikací kolorektálního karcinomu**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 36
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Která skupina pacientů je testována screeningovým testem na okultní krvácení a co následuje při pozitivitě výsledku?

2. Dělení střevních vývodů a rozdíl v ošetrovatelské péči o tlustostřevní a tenkostřevní vývod (který je pro pacienta výhodnější, lépe ošetrovatelný atd.)

3. Hodnocení pooperační bolesti a možnosti tlumení

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je dobře strukturovaná, přehledně zpracovaná, obsahuje všechny náležitosti. Plně splňuje kritéria odborné práce.

Odborně odpovídá požadované úrovni znalostí problematiky kolorektálního karcinomu.

Student porozuměl problematice a v práci použil recentní literaturu a čerpal z dostatečného množství kvalitních publikačních zdrojů.

Formální úroveň práce je také dobrá, až na pár překlepů či gramatických chyb.

V práci byla použita zajímavá kazuistika pacienta s raritní komplikací po střevním výkonu, která je také dobře zpracovaná.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Ellen Konečná
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Podpis:

Datum: